

Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Requerimento nº 42 /2025 - Gab. Ver. Itamar Marques

Aprovado em Plenário Itapipoca 26 102 /2025

REQUER A DRENAGEM DA RUA CORONEL BENTO ALVES, NO BAIRRO MADALENAS, ESPECIFICAMENTE NO TRECHO EM FRENTE AO CEI MARIA DALVA PACHECO TEIXEIRA, NO BAIRRO FAZENDINHA.

Exmo. Sr. Francisco Alberto Soares da Mota Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, respeitosamente requerer de V.Exa, após aprovação em plenário desta augusta casa legislativa, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Felipe Souza Pinheiro, e ao Secretário de Infraestrutura, Fernando Teixeira Alves, solicitando a drenagem da Rua Coronel Bento Alves, em frente ao Centro de Educação Infantil (CEI) Maria Dalva Pacheco Teixeira, no bairro Fazendinha.

A presente solicitação se faz necessária devido às constantes reclamações dos moradores, pais, alunos e servidores do referido CEI, que enfrentam dificuldades de acesso ao local em decorrência de alagamentos e acúmulo de águas pluviais. A falta de infraestrutura adequada compromete a mobilidade, colocando em risco a segurança dos transeuntes e causando transtornos para a comunidade local.

Diante da importância da drenagem para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos e prevenção de problemas sanitários e estruturais, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências para a execução da obra com a maior brevidade possível.

Sendo assim, aguardamos a atenção e providências do Poder Executivo para atender a esta justa demanda da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 12 de fevereiro de 2025.

osé Itamar Marques Araújo
Vereador
Vereador

Camara Municipal de Itapipoca
Camara Municipal de Itapipoca
Camara do Veroador Itamar Marques
Cabinete do Veroador Itamar Marques